
COMUNE di GERMAGNO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 

Determinazione  n. 101 del 11.11.2020 
 

OGGETTO: D.L. 30 APRILE 2019 N.34(DECRETO CRESCITA) - Intervento di 

riqualificazione energetica presso immobile comunale denominato “sala 

della comunità” con sostituzione generatore di calore esistente. 

Determinazione a contrarre Affidamento diretto     

CUP H11E20000310001    CIG 8508304A91 

     

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI  

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

Visto l’art. 45 dello Statuto del Comune;  

Visto il Decreto Sindacale con prot. n. 1866 del 25.06.2019, con la quale è 

stata confermata la responsabilità del servizio tecnico opere pubbliche; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

• con Decreto Ministero per lo Sviluppo Economico del 02 luglio 2020 

in applicazione di quanto stabilito con il D.L. 30 aprile 2019, n. 

34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 

58, si prevede, l’ulteriore assegnazione ai comuni con popolazione 

inferiore a 1.000 abitanti, di contributi pari ad Euro 19.329,89 

per la realizzazione di progetti relativi ad interventi di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile  

• il Comune di Germagno, è stato inserito nell’elenco delle 

Amministrazioni oggetto del finanziamento di cui trattasi, e che 

sulla base della citata disponibilità finanziaria, l'importo del 

contributo assegnato è pari ad euro 19.329,89; 

• l’Amministrazione Comunale manifestava l’interesse di destinare una 

quota parte del sopracitato contributo, per la realizzazione 

interventi di efficientamento energetico, mediante la sostituzione 

generatore di calore esistente, finalizzati al risparmio energetico 

dell’immobile comunale denominato “sala della comunità” e dava 

mandato al Responsabile del Servizio Tecnico OOPP di attivare le 

procedure necessarie e preliminari alla realizzazione degli 

interventi citati, secondo le modalità previste dal Decreto 

sopracitato; 

Considerato che il Comune beneficiario è tenuto ad iniziare 

l’esecuzione dei lavori entro il 15.11.2020;  

Dato atto che la scelta del contraente è stata effettuata ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 lett. a), ritenuto il metodo più coerente con la 

tipologia e l’entità dei lavori nonché in rapporto all’attuale 

organizzazione degli uffici ed ai tempi di attuazione delle procedure, in 



quanto vi è la necessità di appaltare al più presto per gli aspetti 

legati al rispetto della tempistica soprarichiamata e all’approssimarsi 

della stagione invernale; 

Visto che, per l’esecuzione dei lavori di cui sopra, il Comune di 

Germagno per le vie brevi ha richiesto alla Ditta Hydrover Termoidraulica 

di Casale Corte Cerro, ditta specializzata nel tipo di lavori da 

eseguirsi, la disponibilità ad eseguire i lavori di cui trattasi, 

formulando nel contempo la sua miglior offerta;  

Vista la documentazione inoltrata in data 09.10.2020, con la quale 

la ditta Hydrover Termoidraulica di Casale Corte Cerro, ha fatto 

pervenire un’offerta pari a €. 2.850,00 oltre ad IVA di legge; 

Ritenuto pertanto di affidare i “Lavori di riqualificazione 

energetica presso immobile comunale denominato “sala della comunità” con 

sostituzione generatore di calore esistente”, alla Ditta Hydrover 

Termoidraulica con sede in Via Sant'Anna, 22 Casale Corte Cerro (VB), per 

un importo di €. 2.850,00, oltre ad € 627,00 per IVA 22% di legge per un 

totale di € 3.477,00; 

Dato atto che le opere sono finanziate, per un importo di  

€ 3.477,00, con Decreto Ministero per lo Sviluppo Economico del 02 luglio 

2020 in applicazione di quanto stabilito con il D.L. 30 aprile 2019, n. 

34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58; 

Verificata la regolarità contributiva della Ditta Hydrover 

Termoidraulica di Casale Corte Cerro attraverso documento di regolarità 

contributiva prot. INPS_ 22582477 del 11.09.2020 con scadenza validità il 

09.01.2021; 

Precisato che il perfezionamento contrattuale è definito mediante 

scambio di corrispondenza tramite posta elettronica certificata in 

osservanza dell'art. 32 comma 14° del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e 

s.m.i.; 

Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti”; 

 Valutato che con il contratto si intende perseguire il fine di 

assicurare il miglioramento dell’efficienza energetica, secondo la 

migliore tecnologia atta sia a soddisfare i livelli di confort definito 

dalle norme di riferimento, sia il raggiungimento del massimo risparmio 

energetico possibile; 

Considerato che: 

- l’oggetto del contratto è la riqualificazione energetica della 

centrale termica a servizio della sala della comunità; 

- le clausole ritenute essenziali sono le modalità di esecuzione del 

contratto e la durata; 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


Acquisito il visto di regolarità contabile, attestante la copertura 

finanziaria, espressa dal responsabile del servizio finanziario ai sensi 

dell’art. 151 comma 4° del D.Lvo. n° 267 del 18/08/2000; 

Ritenuto provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

1) di affidare, per i motivi in narrativa citati, alla Ditta Hydrover 
Termoidraulica con sede in Via Sant'Anna, 22 Casale Corte Cerro 

(VB), i “Lavori di riqualificazione energetica presso immobile 

comunale denominato “sala della comunità” con sostituzione 

generatore di calore esistente”, per un importo di €. 2.850,00, 

oltre ad € 627,00 per IVA 22% di legge per un totale di € 3.477,00; 

2) Di stabilire, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 
18/04/2016 e s.m.i. quanto segue: 

· il fine che il contratto intende perseguire è quello il fine di 

assicurare il miglioramento dell’efficienza energetica, secondo 

la migliore tecnologia atta sia a soddisfare i livelli di 

confort definito dalle norme di riferimento, sia il 

raggiungimento del massimo risparmio energetico possibile; 

· l’oggetto del contratto è la riqualificazione energetica della 

centrale termica a servizio della sala della comunità; 

· il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello 

scambio della lettera commerciale in osservanza dell'art. 32 

comma 14° del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.; 

· le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera 

commerciale; 

3) di prendere atto che il contratto conseguente al presente 

provvedimento non è soggetto al termine dilatorio previsto 

dall’articolo 32, comma 10 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., poiché si 

tratta di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 

del medesimo decreto legislativo; 

4) di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della 
L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 

comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse 

pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

5) di dare atto che il responsabile del presente procedimento è l’Arch. 
Alessandro Recupero; 

6) di dare atto che la spesa complessiva di € 3.477,00 trova 

imputazione all’intervento codice meccanografico 08.01.2 del 

bilancio corrente esercizio  

7) di riservarsi, a suo insindacabile giudizio, in considerazione del 
tipo di finanziamento e intervento da effettuare, la facoltà di 

procedere alla consegna immediata dei lavori, in pendenza della 

stipula del contratto di appalto. 

8) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della 
pubblicazione nella sezione internet “Amministrazione Trasparente”. 



 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Tecnico- Urbanistica 

f.to Arch. Alessandro RECUPERO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

spesa, Art. 151, comma 4° del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 

 

Germagno, lì 11/11/2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Economico Finanziario 

f.to Fabrizio VITTONI 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Ente 

dal 11/11/2020  e così per quindici giorni consecutivi. 

 

Germagno, lì 11/11/2020   

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Nella VECA  

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Germagno, lì 11/11/2020   

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Nella VECA  

 

 

 

 


